Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº AD25001 - PROCESSO Nº P386891/2025

 A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA do Município de Sobral-CE, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com o previsto no art. 86, §§ 2º e 3º, da Lei Federal Nº
14.133/2021 e suas alterações e arts. 42 e 43 do Decreto Municipal Nº 3.216/2023 e suas
alterações, vem através do presente termo, declarar a HOMOLOGAÇÃO da Adesão das
Atas de Registro de Preços Nº 202505070001, relativa ao Pregão Eletrônico para Registro
de Preços Nº PE065.2024-DIV, que tem como órgão gerenciador a SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-CE, cujo
objeto é “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E
MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE”, com o intuito de contratarmos,
nos termos, condições e especificações contidas na aludida Ata, tendo em vista atenderem
às necessidades deste órgão, a saber:

EMPRESA: VP TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº:
39.836.020/0001-32.

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UND. VR. UNIT. VR. TOTAL

1

CAMINHÃO CAÇAMBA COM CAPACIDADE NÃO
INFERIOR A 12M³. ESPECIFICAÇÃO: CAMINHÃO
CAÇAMBA COM CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 12M³,
COM 02(DUAS) PORTAS, A DIESEL, EM PERFEITAS
CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO, ADESIVADO
COM A LOGOMARCA DO MUNICIPIO, IMPOSTOS,
ENCARGOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS POR
CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA EM CASO
DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA POR CONTA DA
CONTRATADA. CONDUTOR POR CONTA DA
CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA
CONTRATANTE. TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA
SECRETARIA COM QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNO
SEMANAL: DISPONIVEL OS 07 DIAS DA SEMANA,
INCLUSIVE FERIADOS.

32400.0 HORA R$ 135,09 R$ 4.376.916,00

3

CAMINHÃO COMBOIO COM CARGA MÍNIMA DE 3.000L
DE DIESEL. ESPECIFICAÇÃO: CAMINHÃO COMBOIO
COM CARGA MÍNIMA DE 3.000 (TRÊS MIL) LITROS DE
DIESEL. EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE
UTILIZAÇÃO, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DO
MUNICÍPIO, MPOSTOS ENCARGOS TRABALHISTAS E
PREVIDENCIÁRIOS POR CONTA DA CONTRATADA;
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E ORRETIVA, COM
REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA, EM CASO DE DEFEITO OU
GRANDE AVARIA POR CONTA DA CONTRATADA, E
CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA.
COMBUSTIVÉL POR CONTA DA CONTRATANTE.
TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA COM
QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNOS DISPONIVEIS 07 DIAS
DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS.

1200.0 HORA R$ 124,65 R$ 149.580,00

4

CAVALO TRUCK COM PRANCHA 3 (TRÊS) EIXOS.
ESPECIFICAÇÃO: CAVALO TRUCK COM PRANCHA 3
(TRÊS) EIXOS; CONDUTOR POR CONTA DA
CONTRATADA; ESTADIA DO CONDUTOR POR CONTA DA
CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO CONDUTOR POR
CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA;
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

3600.0 HORA R$ 263,28 R$ 947.808,00

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC OOCL4bFA

278

P386891/2025
SEINFRA

e-DOC OOCL4bFA

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

6

CAMINHÃO PIPA, IGUAL OU SUPERIOR A 7.000L DE
TANQUE. ESPECIFICAÇÃO: CAMINHÃO PIPA COM
CAPACIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 7.000 LITROS DE
TANQUE, EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE
UTILIZAÇÃO DE TRANSPORTE DE ÁGUA TRATADA. EM
PREFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO,
ADESIVADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO,
IMPOSTOS ENCARGOS TRABALHISTAS E
PREVIDENCIÁRIOS POR CONTA DA CONTRATADA;
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM
REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA, EM CASO DE DEFEITO OU
GRANDE AVARIA POR CONTA DA CONTRATADA, E
CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA.
COMBUSTIVÉL POR CONTA DA CONTRATANTE.
TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA COM
QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNOS DISPONIVEIS 07 DIAS
DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS.

8400.0 HORA R$ 141,36 R$ 1.187.424,00

7

ESCAVADEIRA DE ESTEIRAS, POTÊNCIA ACIMA DE 150
CV. ESPECIFICAÇÃO: ESCAVADEIRA DE ESTEIRAS,
POTÊNCIA ACIMA DE 150 CV; OPERADOR POR CONTA
DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA
DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR
CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA;
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

4800.0 HORA R$ 183,96 R$ 883.008,00

8

MINI CARREGADEIRA DE PNEUS, CAPACIDADE
NOMINAL NÃO INFERIOR A 680KÇ. ESPECIFICAÇÃO:
MINI CARREGADEIRA DE PNEUS, CAPACIDADE
NOMINAL NÃO INFERIOR A 680KÇ, OPERADOR POR
CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR
CONTA DA CONTRATADA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA,
COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

1200.0 HORA R$ 99,54 R$ 119.448,00

9

MOTONIVELADORA, POTÊNCIA ACIMA DE 150 CV.
ESPECIFICAÇÃO: MOTONIVELADORA, POTÊNCIA ACIMA
DE 150 CV; OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA;
ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA;
ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR CONTA DA
CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA;
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

4800.0 HORA R$ 212,03 R$ 1.017.744,00

10

PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS, POTÊNCIA ACIMA DE
150 CV. ESPECIFICAÇÃO: PÁ CARREGADEIRA DE
PNEUS, POTÊNCIA ACIMA DE 150 CV; OPERADOR POR
CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR
CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO
OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA;
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA
DA CONTRATADA; COMBUSTÍVEL POR CONTA DA
 CONTRATANTE.

4800.0 HORA R$ 189,23 R$ 908.304,00

11

RETROESCAVADEIRA DE PNEUS, POTÊNCIA ACIMA DE
80 CV, 4X4. ESPECIFICAÇÃO: RETROESCAVADEIRA DE
PNEUS, POTÊNCIA ACIMA DE 80 CV, 4x4 OPERADOR
POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR
POR CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO
OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA;
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA
DA CONTRATADA; COMBUSTÍVEL POR CONTA DA
CONTRATANTE.

9600.0 HORA R$ 105,74 R$ 1.015.104,00

12

ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PÉ DE CARNEIRO.
ESPECIFICAÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO
PÉ DE CARNEIRO: OPERADOR POR CONTA DA
CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR
CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR
CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA;
COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

2400.0 HORA R$ 160,74 R$ 385.776,00

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC OOCL4bFA

279

P386891/2025
SEINFRA

e-DOC OOCL4bFA

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

13

ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO LISO.
ESPECIFICAÇÃO: ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO
LISO; OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA;
ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA;
ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR CONTA DA
CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA;
COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

1200.0 HORA R$ 170,81 R$ 204.972,00

15

TRATOR AGRÍCOLA, POTÊNCIA ACIMA DE 140 CV, 4X4,
COM GRADE DE ARADO 18 DISCOS/ROÇADEIRA.
ESPECIFICAÇÃO: CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO
OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA;
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA
DA CONTRATADA; COMBUSTÍVEL POR CONTA DA
CONTRATANTE.

8400.0 HORA R$ 94,57 R$ 794.388,00

16

TRATOR DE ESTEIRAS TIPO D6, POTÊNCIA ACIMA DE
160 CV. ESPECIFICAÇÃO: TRATOR DE ESTEIRAS TIPO
D6, POTÊNCIA ACIMA DE 160 CV; OPERADOR POR
CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR
CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO
OPERADOR POR CONTA A CONTRATADA;
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA
DA CONTRATADA; COMBUSTÍVEL POR CONTA DA
CONTRATANTE.

4800.0 HORA R$ 192,53 R$ 924.144,00

17

CAMINHÃO CAÇAMBA COM CAPACIDADE NÃO
INFERIOR A 6M³. ESPECIFICAÇÃO: CAMINHÃO
CAÇAMBA COM CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 6M³,
COM 02(DUAS) PORTAS, A DIESEL, EM PERFEITAS
CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO, ADESIVADO
COM A LOGOMARCA DO MUNICIPIO, IMPOSTOS,
ENCARGOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS POR
CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA EM CASO
DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA POR CONTA DA
CONTRATADA. CONDUTOR POR CONTA DA
CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA
CONTRATANTE. TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA
SECRETARIA COM QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNO
SEMANAL: DISPONIVEL OS 07 DIAS DA SEMANA,
INCLUSIVE FERIADOS.

4800.0 HORA R$ 123,68 R$ 593.664,00

  TOTAL

   R$ 13.508.280,00

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 13.508.280,00 (treze milhões quinhentos e oito
mil duzentos e oitenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO
FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO,

PROJETO ATIVIDADE
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE DE RECURSO

28.01 15.451.0040.1429 44.90.51.00 1.500.0000.00
TESOURO
MUNICIPAL

28.01 15.451.0040.2.360 33.90.39.00 1.500.0000.00
TESOURO
MUNICIPAL

28.01 15.451.0040.2.360 44.30.39.00 1.500.0000.00
TESOURO
MUNICIPAL

28.01 15.451.0040.2.360 33.90.39.00 1.500.0000.00
TESOURO
MUNICIPAL

28.01 15.451.0040.2.501 33.90.39.00 1.500.0000.00
TESOURO
MUNICIPAL

28.01 15.451.0040.2.501 44.90.39.00 1.500.0000.00 TESOURO

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC OOCL4bFA

280

P386891/2025
SEINFRA

e-DOC OOCL4bFA

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065  Contato:(88) 3677-1100

MUNICIPAL

Verificada a oportunidade e conveniência para esta Administração Pública e, considerando o

referido Termo, bem como, considerando o amparo legal dos fatos alegados HOMOLOGO a

presente adesão.

 Efetue-se a devida publicação e a referida contratação.

____________________________________
SÁVIO CARNEIRO CAVALCANTE

SECRETÁRIO EXECUTIVO DA INFRAESTRUTURA

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC OOCL4bFA

Documento assinado digitalmente

SAVIO CARNEIRO CAVALCANTE
Data: 04/08/2025 16:17:39
Verifique em https://validar.iti.gov.br

281

P386891/2025
SEINFRA

e-DOC OOCL4bFA